
1 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

Istituto Comprensivo di Manziana 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

  

L’anno duemiladiciotto il giorno ventiquatto del mese di Settembre, alle ore 16,30, presso la 
Scuola Primaria di Manziana si è riunito, regolarmente convocato con avvisi scritti, il Consiglio di 
Istituto, per discutere il seguente Ordine del giorno: 
 

1) Lettura e approvazione verbale seduta precedente; 

2) Nuova   nomina del Presidente del Consiglio d’Istituto per decadenza e surroga n. 1 membro  

dei genitori ; 

3) Organizzazione e programmazione dell’attività didattica per l’a.s. 2018/19; 

4) Linee d’indirizzo per l’elaborazione del PTOF 2019/2022; 

5) Concessione dei locali scolastici per attività di Associazioni del territorio; 

6) Misura del fondo di anticipazione al DSGA per le minute spese; 

7) Criteri per la programmazione e l’attuazione delle visite didattiche e dei viaggi d’istruzione; 

8) Modifica dell’orario scolastico per la scuola secondaria di I grado di Canale Monterano; 

9) Comunicazione bando di assistenza specialistica e comunicazione relativo finanziamento  a.s. 

2018/19; 

10) Varie ed eventuali 

 

All’appello nominale risultano: 

 

Componente genitori Componente docenti Componente ATA 
 

Bevilacqua Elisabetta X Ansuinelli Nadia  X Giraud M. Pia X 
Conti Roberto A.G. Morucci M.Grazia A.G. Fiorucci Marta A.G. 
Coppo Andrea X Cannizzo Concetta X   
Proietti Laura A.G. Gatti Antonella X   
Secchi Giovanni A.G. Properzi M.Grazia X   
Senatore Daniele A.G. Persiani M. Lucrezia X   
Taccoli Roberta A.G. Bocchini M. Teresa  X   
Vannini M.Alessandra A.G. Simonelli Elisabetta X   

 

Il Sig. Coppo Andrea in qualità di vice presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti per 

la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione gli argomenti, secondo la 

progressiva iscrizione all’ordine del giorno. Verbalizza la docente Gatti Antonella.  



2 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO  

 

Punto 1 Oggetto: Lettura e approvazione verbale seduta precedente 

VISTO  il verbale della seduta precedente trasmesso a tutti i Consiglieri e allegato agli 

atti; 

PRESO ATTO  che i Consiglieri non hanno avanzato delle richieste di modifica e/o 

integrazione del verbale in argomento; 

CON 

VOTAZIONE  

Palese e risultato unanime  

 DELIBERA Di approvare il verbale della seduta precedente  

  

 

 

Punto 2 Oggetto: Nuova   nomina del Presidente del Consiglio d’Istituto per decadenza  

e  surroga  n.  1 membro dei genitori 

PRESO ATTO  Che i Sig. Conti e Bevilacqua risultano decaduti dalla funzione di eletti nel 
Consiglio di Istituto, per la componente genitori, poiché i propri figli hanno 
completato il corso di studi all’interno dell’Istituto. 

VISTI   Gli artt. 47, comma 3 e 4, e 53, comma 1 dell’O.M. 15 luglio 1991, n.215 

CON 

VOTAZIONE  

Segreta e risultato unanime  

DELIBERA 

 

n° 152 

 

 Di eleggere alla carica di Presidente del Consiglio di Istituto il Sig. Coppo 

Andrea e di surrogare il Sig. Conti con la Sig.ra Santella Tiziana prima dei non 

eletti.                  

 

 

Punto 3 Oggetto: Organizzazione e programmazione dell’attività didattica per l’a.s. 

2018/19; 

 

PRESO ATTO Delle delibere del Collegio dei docenti in merito alla programmazione didattica 
ed educativa per l’a.s. 2018/19  

VISTo Il D.lgs 297/94 

CONSIDERATO  Il D.L.150/2009 

CON 

VOTAZIONE  

Palese e risultato unanime  

DELIBERA 

 

n° 153 

Di approvare l’organizzazione e la programmazione dell’attività didattica per 

l’anno scolastico 2018/2019 così come esposta.    

 

 



3 

 

 

Punto 4 Oggetto: Linee d’indirizzo per l’elaborazione del PTOF 2019/2022 

 

VISTI il D.P.R. N.297/94; 
 la Legge n. 59/97, che ha introdotto l’autonomia delle istituzioni scolastiche e 
la dirigenza; 
 il DPR 275/99, che disciplina l’autonomia scolastica; 
 il D.L.vo 165 del 2001 e ss.mm. ed integrazioni   
 gli artt.26 27 28 29 30 31 32 33 del CCNL Comparto Scuola 2007; 
 la Legge n. 107 del 2015; 
 

TENUTO 

CONTO 

Delle indicazioni nazionali per il curricolo; 

CONSIDERATO  Il piano annuale dell’inclusione; 

CON 

VOTAZIONE  

Palese e risultato unanime  

DELIBERA 

 

n° 154 

Di approvare le linee d’indirizzo per l’elaborazione del PTOF 2019/2022 

 

 

Punto 5 Oggetto: Concessione dei locali scolastici per attività di Associazioni del 

territorio 

VISTO   L’art. 50 del D.I. 44/2001; 

CONSIDERATO  Il Regolamento d’istituto; 

CON 

VOTAZIONE  

Palese e risultato unanime  

DELIBERA 

 

n° 155 

di concedere da ottobre 2018 a giugno 2019 l’utilizzo: 

-  della Sala Titina al Comune di Manziana per un corso di ginnastica dolce 
destinato alla terza età e all’Associazione Simon Dance per un corso di ballo;  

 - dei locali dell’ex segreteria alla Banda Tabirri per corsi di diffusione cultura 
musicale, alla Sig.ra Acuna per un corso di spagnolo ed alla Sig.ra 
Barmaritano per un corso di inglese destinato agli adulti; 

- di aule della scuola secondaria di primo grado di Manziana all’Associazione 
Penny Wirton per corsi di italiano di base destinati alla popolazione straniere 
del territorio.  

Tutte le concessione avvengono con clausola di possibile revoca o cambio 
giorno di utilizzo nel caso i locali fossero necessari per l’attuazione del 
progetto PON finanziato all’Istituto.  

 

 



4 

 

 

 

 

Punto 6 Oggetto: Misura del fondo di anticipazione al DSGA per le minute spese 

VISTO   l’art.17 del D.I. 44/2001; 

CONSIDERATO  Il regolamento d’istituto delle minute spese 

CON 

VOTAZIONE  

Palese e risultato unanime  

DELIBERA 

 

n° 156 

Di fissare in euro 300 l’ammontare del fondo di anticipazione al DSGA per le 

minute spese. 

 

Punto 7 Oggetto: Criteri per la programmazione e l’attuazione delle visite didattiche e 
dei viaggi d’istruzione 

VISTO   L’art.10, comma 2, lettera e) D.lgs 297/94 

CONSIDERATO  Il Regolamento d’istituto 

CON 

VOTAZIONE  

Palese e risultato unanime  

DELIBERA 

 

n° 157 

- Di mantenere i criteri già in uso eliminando il criterio di esclusione per gli 
alunni che hanno ricevuto sanzioni per il loro comportamento ed inserendo 
la possibilità di partecipazione del collaboratore scolastico in presenza di 
alunni con disabilità in relazione alla Scuola Primaria e Secondaria di primo 
grado mentre per la Scuola dell’Infanzia si delibera la possibilità di inserire 
tra gli accompagnatori il Rappresentante di classe.  

- di fissare i tetti massimi di pernottamento in 1 per la classe quinta Scuola 
Primaria e classe prima Scuola Secondaria di primo grado, in 2 per la classe 
seconda della Secondaria ed in 3 per la classe terza Scuola Secondaria di 
primo grado. Il tetto massimo fissato non viene applicato per gli scambi 
culturali con l’estero e per eventuali campi scuola. 

 

Punto 8 Oggetto: Modifica dell’orario scolastico per la scuola secondaria di I grado di 
Canale Monterano 

PRESO ATTO Di quanto riferito al D.S. dall’ASPP d’istituto in merito alle modalità d’ingresso e 
uscita degli alunni 

VISTO   Il parere del RSPP d’istituto 

CONSIDERATO  Il parere dei docenti del plesso 

CON 

VOTAZIONE  

Palese e risultato unanime  

DELIBERA 

 

n° 158 

di modificare l’orario di funzionamento della Scuola Secondaria di primo 

grado di Canale Monterano fissando l’inizio delle lezioni alle ore 8,00 ed il 

loro termine alle ore 14,00  

 



5 

 

 

Punto 9 Oggetto: Comunicazione bando di assistenza specialistica e comunicazione  
relativo  finanziamento  a.s. 2018/19 

CONSIDERATA La necessità di reperire personale qualificato per l’assistenza specialistica e 
comunicazione a favore degli alunni del nostro istituto. 

PRESO ATTO  Della normativa vigente e della documentazione richiesta dalla Regione Lazio 

ASCOLTATA   La comunicazione del Dirigente Scolastico inerente l’avviso del bando per 
l’assistenza specialistica e comunicazione relativo all’anno scolastico 2018/2019 
secondo come richiesto dalla Regione Lazio 

 

IL CONSIGLIO 

DI ISTITUTO  

 

Prende atto della comunicazione del Dirigente Scolastico in merito all’attività 

negoziale messa in atto. 

 

alle ore 18,50 la seduta è dichiarata chiusa 

 

            IL SEGRETARIO                                                                 IL PRESIDENTE 

         Antonella Gatti                                                                       Andrea Coppo 

 

Le presenti delibere vengono affisse all’Albo pretorio online e sul sito web della scuola. 


